Observatio.

Posita igitur sub Christo regeneratione hominis, necesse jam ponni novam paternitatem, novam filiationem, novam societatem, novam legem, novam majestatem, & novum regnum in Christo novissimo Adam, atque fieri ex republica non DEI, rempublicam DEI: prout clarè erudivit nos Petrus Apostolus *1. Petr. 2. 9.* de Regenitis: *Vos autem genus electum, populus acquisitionis: qui aliquando non populus, nunc autem populus DEI.*

Et quandonam, vel ubi, jus naturæ & ratio prætensa recta in homine jussit taliter hominem denuo nasci. sicut revelata Lex jubet? Imò hac Lege jubente, illud jus naturæ assertum acriter prohibebat, ne populus civitatis fieret populus DEI, & subderetur regno Christi.

§ III.

Reproposuit utique princeps Nicodemus Christo materialem opinionem suam *Ioan: c. 3. 4.*, *Numquid homo potest in ventrem matris suæ iteratò introire, & renasci?*

Resolvit verò naturalisantem Christus, & ad formalia rationis reduxit dicens: *Quod natum est ex carne, caro est: Et quod natum est ex spiritu, spiritus est: Tu es Magister in Israël & hæc ignoras? si terrena dixi vobis, & non creditis, quomodo, si dixerim vobis cælestia, credetis?* „ *Ibid: v. 6. 10. 12.*

Ex qua doctrina patet, duplicum in terris generationem filiorum, carnalem videlicet & spiritualem haberi, atque duplex filiorum genus, terrenum & cœleste sustineri: Quemadmodum & Apostolus Petrus *1. Petr. c. 1. 23.* explicavit docens: *Renatus non ex semine corruptibili, sed incorruptibili, per Verbum DEI vivi, & permanentis in æternum: quia omnis caro fœnum.* Ut sic Regnum Christi formale, à regno carnis animalico & materiali distingueretur.

Deinde patet: Quia prætensa recta ratio naturalis in sua legis opinione captivari & deponi debet, ubi eam ratio regni DEI pro non recta & ignorante judicat: *Tu es Magister in Israël, & hæc ignoras: quod oporteat vos denuo nasci?* Ut sic societas materialis & animalica renasceretur atque elevaretur in formalem societatem secundum Imaginem cœlestis Adæ, & abjiceret imaginem corruptibilem terreni Adæ. Quoniam illa societas materialis secundum legem carnis vixerat, hæc verò societas formalis secundum legem spiritus vivere tenetur.

§ IV.

Ideo natura regni DEI est in Christo, associare & affiliare receptores suos potestati DEI: sicut Evangelium *Ioan: c. 1. 12.* declarat: *Quotquot autem repererunt eum, dedit eis potestatem filios DEI fieri, his, qui credunt in Nomine ejus: Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate viri, sed ex DEO nati sunt.*

Ex

Ex qua lege spiritus, videant Naturalistæ inæqualitatem filiorum carnis cum Filiis ex DEO natis: quoniam hi privilegiantur & adoptantur in potestatem hæreditatis DEI, illi excluduntur. Quinimo sibi inferant, Ecclesiam Regni Christi positam esse supra æqualitatem regni naturæ, quia jus naturæ absque Christo neminem filiorum ponere potest in æquali statu privilegii & adoptionis DEI, neque religio naturalis absque Religione revelata ad hujusmodi societatem filiorum DEI attollere potest, attestante Apostolo Gentium Rom: c. 3. & 1. Cor. 7. 19. & ad Galat. c. 6. 12. „Etenim neque Circumcisio, neque præputium quidquam valet, sed nova creatura in Christo.

Ergo regnum naturæ, atque religio & ecclesia naturalis tanquam repugnantia regno DEI, inutiliter Civitatibus per Naturalistas proponuntur & propugnantur. Quando

§ V.

Naturæ Regni DEI est comprehensiva regni naturæ. & dominatrix in lege ac potestate spiritus super mentes & corpora hominum Christo fidelium.

Rex enim hujus Regni Deus & Homo est, utriusque naturæ in se conciliator, subordinator, & Rector, qui dominium tenet nedum in cœcitatem animæ, juxta illud Joannis c. 1. „Erat Lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum; verum quoque tenet potestatem in fragilia corporis, juxta illud Matt. 11. 5. Euntes renuntiate Joanni, quæ vidistis & audistis: Cœci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgent, pauperes evangelizantur: ut totum hominem revindicaret de potestate & dominio satanæ, ut ipsem Rex Christus de se pronuntiavit Luc: c. 11. 20. „Porro si in digito DEI ejicio dæmonia, profectò pervenit ad vos Regnum DEI.

Talemque ipsam suam potestatem reliquit Ecclesiæ Regni sui apud Matthæum c. 10. v. 1. Dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut ejicerent eos, & curarent omnem langvorem. Imò solusmet idipsum ad Apostolos expressit Luc. c. 10. 19. Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes & scorpiones, & super omnem virtutem inimici, & nihil vobis nocebit.

Ob-

Observatio.

Igitur posita tali naturā Regni Dei in Christo , jam regnum naturae humanae cum suis majestatibus infirmum & captivum est sub potestate dæmoniorum , nisi etiam in societate reipublicæ suæ corporalis renasci , liberari , ac submitti voluerit Regno DEI revelato . Hinc illæ doctrinæ Naturalistarum de ecclesia & religione naturali , atque de jure naturae corrupto , superius P. 1. Cap. 1. de *Contradictionibus* inter jura revelata subintrusæ , pro extravagantibus , & vanis apud Principes terræ haberi debent . Etenim illæ potestatem dæmoniorum non feriunt , sed stabiunt: Majestates non sanctificant , sed in profanis relinquunt .

Si quippe Civitas , ut Civitas seu nidus naturalis per se neminem regenerat , neminem sanctificat , neminem à potestate dæmonis liberat , & sanat : Et quomodo illa ducem veræ Ecclesiae DEI agere potest , aut veram paternitatem in filios prætendere in illis Regulis Riegerianis valet ?

Et quidem posita Civitate , hoc ipso Ecclesiam eamque inæqualem erit neceſſe ponī .

Primi in Civitatem coēuntes & pacientes , possunt aliter de Ecclesia constituenda , & de potestate Ecclesiastica inter se convenire .

Religio illa dicitur approbata , qua à Civitate & Republica approbatur . &c. &c.

Has enim regulas Reparator naturæ Christus , nec docuit , nec secutus est , nec pacisciendi sic vel aliter de Ecclesia Regni sui in Veteri & Novo Testamento penes Nidificatores Civitatum , libertatem reliquit , postquam regenerationem modumq; regenerationis in natura corrupta omnibus redemptis suis uniformem necessariò imposuit : *Oportet vos denuo nasci; Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto , non potest introire in Regnum DEI: Joan: c. 3.* Et rursus : *Quisquis non receperit Regnum DEI velut parvulus , non intrabit in illud. , Mar: 10.*

Ecce enim Regnum DEI intra vos est. , Luc: 17. Et hoc est Ecclesia , Dux , atque Mater parvulorum . Et hoc est sanctuarium Legis , atque depositorum ministeriorum DEI , ut infra patebit .

CA-

C A P U T II

De Praestantia originali, & veteri Dominio Regni Dei in Christo.

§ I.

- Deus per Revelationes Adamo coævas , & per Pacta promissoria Christi , regebat Ecclesiam mundi: mundus autem resistebat Deo.
1. Lex enim DEI providens rebus creatis magistratum , præcessit hominem & existentiam ejus . Gen: c. 1. 26. , , Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram : & præsit piscibus maris , & volatilibus cœli , & bestiis , universaq; terræ .
 2. Lex iterum benedictionis & traditionis terrenorum , præcessit usum juris naturæ in homine . Ibidem v. 28. Benedixitq; illis Deus , & ait: Crescite , & multiplicamini , & replete eam , & subjicite eam : Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram . & universa ligna , quæ habent in semetipsis sententem generis sui , ut sint vobis in easam , & cunctis animantibus terra.
 3. Lex deinde benedictionis & sanctificationis diei septimæ præcessit exercitium Religionis Adamiticæ . Gen: c 2. v. 3. , , Et benedixit diei septimo , & sanctificavit illum : quia in ipso cessaverat ab omni opere suo , quod creavit Deus ut faceret .
 4. Præceptum denique DEI restrictivum escarum sub rigore mortis , præcessit usum legis temporalem . Gen: c. 2. v. 16. , , De omni ligno paradisi comedere . de ligno autem scientia boni & mali ne comedas : in quocunque enim die comederis ex eo , morte morieris .
 5. Leges demum poenales a Deo promanarunt in prævaricatores præcepti revelati , antequam homo suo victu & amictu exulari , juri busq; œconomicis suis uteretur ; signanter illa lex luctatoria inter mulierem & serpentem deceptorem , quæ prædicebat Semen Victoriae Christum : Gen: 3. 15. , , Inimicitias ponam inter te & mulierem , & semen tuum , & Semen illius: Ipsa conteret caput tuum , & tu infidiaberis calzaneo ejus . Porro & illa corruptionis statutaria lex v. 19. ibidem: Adæ verò dixit: In sudore vultus tui vesceris pane , donec revertaris in terram , de qua sumptus es , quia pulvis es , & in pulverem reverteris .

Quid

Quid igitur ex his religiosis DEI Legibus infertur contra Naturalitas? nonne evidens præstantia Regni DEI, & dominium ejus revealatum, in dirigendo & coercendo jure hominis, ab initio mundi? Nonne simul & originalis præstantia Ecclesiae Christi, supra quandam ecclesiam civilem & naturalisantem deducitur? Etenim quæramus ab exordio peccati

1mo. Quis finis fuerat statu naturæ exulis, & religionis ejus pœnitentialis? *R.* Christus.

2do. Quis fuit finis statu Legis scriptæ? *R.* Christus.

3tið. Quis fuit finis & est statu Legis gratiæ? *R.* Christus.
Sed quæratur, Ad quid? Ad spem & justitiam omni credenti in Christum Mediatorem, ut credens pœniteret & reconciliaretur DEO: non minus, ut se contineret intra justitiam Regni DEI, à qua originaliter excidit, atque intra innocentiam vitæ suæ, qua seipsum spoliavit, & spoliat!

Observatio Historica ex Litteris Sacris.

Lex Religionis (ut ajunt) Naturæ, quæ ad distinctionem Legis scriptæ dicta est naturalis, reipsa tamen in vocali DEI revelatione, & traditione Patrum consistebat, quia ob spem Christi consistebat in credendis & agendis: nemo autem credit nisi ex auditu, & per verbum DEI; Hæc inquam lex ab Adamo usque ad Moysen annos circiter duo millia quingentos tenuit.

Tertiam hujus ævi totius partem Adamus vivendo explevit, qui ad annos 930. vitam suam produxit, totamque partim agendæ pœnitentiae, partim in erudiendis in fide & cultu Messiae venturi posteris ac nepotibus, dedit & consumpsit.

Inter quos posteros credibiliter majori studiō fidelem Abel, Seth, Enos, Cainan, Malaleel, Jared, Enoch, Mathusalem & Lamech docuit: quia hi omnes, de quorum stemmate DEI Filius nascitrus erat, Adamum viderunt, & ex ore ejus promissum Salvatorem audierunt, Ecclesiamque justorum ac sperantium in Christum patriarchaliter in cognationibus suis sustinuerunt, usque ad Noë.

Isti

Isti enim Noëmo, qui paulò post Adami obitum mundo fuerat natus, narraverunt: præsertim Lamech & Mathusalem; hic avus, ille Noëmi pater filium hunc suum erudierunt: cui Noëmo annis ferè sexcentis ambo convixere. Lamechus quippe unico ante diluvium anno, Mathusalem verò sub ipsum cœpti diluvii tempus diem suum obiit.

Post diluvium Noëmus Messiae futuri notitiam, annis plusquam trecentis, quos supervixit, filiis suis & nepotibus usque ad Abrähæ nativitatem communicavit. Sem etenim primogenitus Noëmi Abrahamo usque ad vigesimum Isaaci annum convixit.

Isaacus a Semo & patre Abrahamo doctus ad filium suum Jacob, is verò ad duodecim Patriarchas filios suos pulcherrimam notitiam actorum creationis mundi & Revelationum DEI in sancta expectatione Christi propagarunt, & paulò ante Moysen superstites, ulterius eandem tradiderunt. Moyses denique ad id usque tempus ea, quæ tradita fuerunt, assistente Spiritu & Sapientia DEI literis consignavit, ad obsirmandam in electis filiis promissionem & expectationem Messiae.

Ideo Christus ad fidem Scripturis Mosaicis adstruendam pronuntiavit infidelibus Pharisæis: *si crederetis Moysi, crederetis forsitan & mihi, de me enim ille scriptus.* Joan. 5. 46.

§ II.

Deus per Legem revelatam dominans omnia naturalia diluvio perdit, & cum solo justo Noë pacifitur.

Quoniam in statu naturæ corruptæ jam separatio filiorum Ecclesiæ DEI sperantium in Christo, a filiis hominum naturalis tantum, revelata & facta viguit; neque licuit fidelibus DEI commisceri cum infidelibus. Filii verò DEI juxta testimonium Scripturæ Gen: c. 6. v. 2. & seq: sese commiscuerunt: *Videntes filios DEI filias hominum, quod essent pulchrae, acceperunt sibi uxores ex omnibus, quas elegerant: Mox disperguerunt Deo, dixitque Deus: Non permanebit spiritus meus in homine in eternum, quia caro est.* Ibid v. 3. Hinc sententiam suam protulit ad Noë: *Finis universæ carnis venit coram me, repleta est terra iniquitate a facie eorum, & ego disperdam*

sos cum terra. Ibid. v. 13. *Fac tibi arcam de lignis levigatis, manifunculas in arca.* v. 14. Et Gen: c. 7. v. 1. *Ingredere tu, & omnis dominus tua in arcam:* te enim vidi justum coram me in generatione hac.

Postquam igitur delevit Deus per aquas diluvii omne genus, & universas societates civium terrae: ait Scriptura, quod Noë justus non prius cogitavit de civitate, sed de altari ædificando, sacrificiisque Deo immolandis: *Ædificavit autem altare Domino, odoratusque est Dominus odorem suavitatis:* quoniam oblatio erat de solis mundis superviventibus; Et ait Deus ad Noë: *Nequaquam ultra maledicam terræ propter homines:* Ecce ego statuam pactum vobiscum, & cum seminé vestro post vos. Vide Genesim c. 8. 20. & c. 9. v. 1. & seq. per tot.

Observatio.

Videant Naturalistæ: 1mo. Quid ergo nunc præstat, an Lex revelata, an lex naturæ? an Revelatio tollere potest & immutare naturalia, vel naturalia derogare aut rescindere Revelationem DEI possunt? Ubi enim stante dominio DEI revelato est jus & potestas naturæ? ubi civitas? ubi majestas? Ecce est in aquis Diluvii! Ubi autem est Ecclesia filiorum Revelationis? Ecce in arca salutis, & in tabernaculo Salvatoris! 2do. Quis post Diluvium posuit primum altare placationis DEI, antequam turris & civitas Babel surgeret? Ecce filius Revelationis Noë! Quis paciscetur cum Deo super nova traditione, & possessione terræ: super non comedenda carne cum sanguine: super non fundendo sanguine hominis, & super aliis præceptis societatis electæ? Ecce filius Revelationis Noë! Quis demum novus fuit excitator potestatum & magistratum justitiæ in terris depopulatis & desertis? Ecce paciens filius Revelationis Noë, qui fuit in salvatione seminis Adamitici indubitata figura Salvatoris Regis Christi!

Quid itaque Naturalistæ nostri ea, quæ ex legibus & scripturis revelatis hauriunt, nomine juris naturæ in scholis civilibus baptizant? Autne Deus non satis sufficienter potestatem juris & dominii sui revindicavit ab hominibus naturæ, quos ut perfidos exuit

omni

omni usu & possessione terrenorum , omni ratione juris & jurisdictionis , ipsaque vitâ privavit , quatenus jus suum ad unicum virum Noë revelationis custodem transferret , tanquam ad fidem Patrem , & Imaginem promissi Christi , in Ecclesia ac Civitate ?

Ergo a revelatis regni DEI legibus , sacris & civilibus nemo Naturalistarum auferre potest prioritatem præstantiamque sive in religione , sive in imperio dominii , eamque juri naturæ prætense hominum attribuere . Quoniam

§ III.

Pacta Noachitica propter Christum cum Deo facta , afficiunt omne genus hominis & animalis .

Sequuntur articuli pactorum postdiluvianorum . De anno mundi 1656 . ante Christum 2348 .

Quandoquidem Rex Christus Matth : c. 24 v. 38 . adventum iudicii sui similem fore dixit , sicut fuit adventus diluvii super incredulos naturalistas in tempore Noë : Sicut enim erant in diebus ante diluvium , comedentes & bibentes , nubentes & nuptui tradentes , usque ad eum diem , quo intravit Noë in arcam : Et non cognoverunt , donec venit diluvium & tulit omnes ; ita erit & adventus Filii hominis : jam ille premonuit nos , quomodo ad revelata antiqua Noachitica attendere , & pacta DEI , quæ figurabant & prænuntiabant Salvatorem ac Judicem universi , contemplari ex scripturis Moysaicis , & custodire debeamus , ad salutem temporalem & æternam . Ideo articuli revelati post Diluvium erudiant nos :

1. Locutus est autem Deus ad Noë , dicens : Egressere de arca , tu & uxor tua , filii tui , & uxores filiorum tuorum tecum . Cuncta animantia , quæ sunt apud te , ex omni carne , educ tecum . . . Gen : 8. 15. & seq.

Q. Estne hæc lex egressionis de arca , ex jussione rectæ rationis Noachiticæ , vel ex imperio DEI ?

2. Et ingredimini super terram : crescere & multiplicamini super eam . Ibid. v 17.

Q. Estne hæc lex occupationis terræ ex debito juris naturæ , an ex mandato Dominatoris terræ expresso & positivo ?

3. **Egressus est ergo Noë , & omnia animantia egressa sunt de arca . Edificavit autem Noë altare Domino : & tollens de cunctis pecoribus & volvribus mundis , obtulit holocausta super altare . Odoratusque est Dominus odorem suavitati . Ibid. v. 18. & 20.**

Q. Estne hæc religio & oblatio de cunctis pecoribus & volvribus mundis , ex pactione civili , vel revelatione Altissimi ?

4. **Et ait Dominus : Nequaquam ultra maledicam terræ propter homines : non igitur ultra percutiam omnem animam viventem sicut feci . Ibid. v. 21.**

Q. Hæc promissio non maledicendi terræ estne ex merito iustitiae humanæ , vel ex gratia Miseratoris DEI ?

5. **Cunctis diebus terræ , sementis & messis , frigus & austus , aestas & hyems , nox & dies , non requiescent . v. 22.**

Q. Hæc lex conservationis ministerii sublunarium propter homines , estne à natura rerum , vel à Providentia DEI appromissa , & gubernatrice ?

6. **Benedixitq; Deus Noë & filiis ejus , & dixit ad eos : Crescite , & multiplicamini , & replete terram . Gen. c. 9. v. 1.**

Q. Hæc Benedictio & religiosa DEI apprecatio pro filiis terræ , est ne fons religionis principians de terra , vel de cœlo ?

7. **Terror vester ac tremor sit super cuncta animalia terræ , & super omnes volucres cœli . Ibid. v. 2.**

Hoc jus potestatis in animalia estne humanum , vel Divinum ?

8. **Omnes pisces maris manui vestræ traditi sunt . Et omne quod movetur & vivit , erit vobis in cibum : quasi olera virentia tradidi vobis omnia . Ibid v. 3. & seq.**

Q. Hæc lex traditionis rerum de novo facta a Jurisdatore quomodo erat humana , & cordi impressa , si a Deo Noachitis denuo intimatur ?

9. **Excepto , quod carnem cum sanguine non comedetis . Sanguinem enim animalium vestrarum requiram de manu cunctarum bestiarum : & de manu hominis . Ibid.**

Q. Hæc exceptio limitans legem cibi , & reservans vindictam DEI etiam in bestias sanguinarias , estne juris religiosi , an oeconomiici , & civilis ?

10. **Quicumque effuderit humanum sanguinem , fundetur sanguis illius: ad imagi-**

ginem quippe DEI factus est homo. Ibid.

Q. An stante hac lege revelata , jus gladii recte dicitur juris civilis & naturalis?

11. Ecce ego statuam pactum meum vobiscum . & cum semine vestro post vos. Ibid. v. 9.

Q. An hæc lex pactionis præliminaris cum Noachitis , non promittit & non importat ulteriora pacta DEI facienda cum semine eorum post illos , id est , cum semine Noachitico Abraham , Isaac , Jacob , tanquam electo semine Christi adeò , ut homo non regatur de cætero , nisi conformiter ad pacta & foedera DEI revelata ?

12. Et ad omnem animam viventem , qua est vobiscum . tam in volucribus , quam in jumentis & pecudibus terræ cunctis , quæ egressa sunt de arcœ , & universis bestiis terræ. Statuam pactum meum vobiscum , & nequaquam ultra interficietur omnis caro aquis diluvii. Ibid. v. 10. & 11.

Q. An hac lege pacificationis non disertè comprehenduntur etiam animalia quævis per arcum DEI salvata , & reservata alto dominio DEI , ut de illis etiam ulteriori foederis lege in scripturis ordinaretur & caveretur jus pro Domino ?

13. Dicitque Deus : Hoc signum fæderis quod do inter me & vos & ad omnem animam viventem , qua est vobiscum , in generationes sempiternas . Ibid. v. 12.

14. Arcum meum ponam in nubibus , & erit signum fæderis inter me & inter terram . Ibid. v. 13.

15. Eritque arcus in nubibus , & video illum , & recordabor fæderis sempiterni. Ibid. v. 16. & seq:

Q. An ex parte sua Deus his pactis stetit ?

R. Arcus in signum foederis positus saepe de nubibus clamat ad Naturalistas pro Deo , quomodo recordatur pacti sui , ut non interficiat maledictionib⁹ extremis terram . Mundus verò ex parte sua naturalisans obliviscitur horum , ut independentiam a pactis sibi super ratione juris naturalis statuat , & æmuletur cum Deo . Fœdus nihilominus Noachiticum solemne fuit , quia arcu cœlti & publico signatum ! Sacrum fuit , quia ad altare mundæ oblationis holocausti , quod Noë fecerat , est initiatum & promulgatum de cœlo ! Salutare fuit , quia promissorium ulteriorum factorum cum semine Noachitico in ordine mittendi æterni Salvatoris Christi! §

§ IV.

De Pactis cum Abraham Noachita

Renuntiatiis jurium Naturæ.

1. Gen: c. 12. v. 1. Deus insistendo promissioni suæ in pactis initialibus Noachitarum dixit ad Abraham: *Egredere de terra tua, & de cognitione tua, & de domo patris tui, & veni in terram, quam monstrabo tibi: & obedivit Abraham.*
2. *Faciamque te in gentem magnam, & benedicam tibi, & magnificabo nomen tuum, erisque benedictus, atque in te benedicentur universæ cognationes terræ.* Ibid.
3. *Apparuit autem Dominus Abraham, (in Terra Chanaan) & dixit ei: Semini tuo dabo terram hanc. Qui ædificavit ibi altare Domino, qui apparuerat ei.* Ibid. v. 7.
4. *Et inde transgrediens ad montem, qui erat contra orientem Bethel. tenebit ibi tabernaculum suum, ædificavit quoque ibi altare Domino, & invocavit Nomen ejus.* Ibid. v. 8.

Advertant Naturalistæ. Abrahamum ædificare Deo primū alaria, antequam civitatem!

5. Et quia rursus dixit Deus Abrahæ Gen: c. 17. v. 6. *Et statuan pætium meum inter me & te, & inter semen tuum post te in generationibus suis, fædere sempiterno: ut sim Deus tuus, & semen tui post te:*

Ideo rursus stetit verbo suo, & pepigit fœdus progressivum cum semine Abrahæ Isaco, Jacobo, qui fuerunt semen Noachiticum, & signanter in monte Sinai cum Israël populo per legem scriptam, sicut fassi sunt posteri Jacob, Deut. c. 5. 2. *Dominus Deus noster pepigit nobiscum fœdus in Horeb.*

Q. Quis tamen scopus & finis horum pætorum DEI cum hominibus? Nonne vindicare genus humanum à maledicto peccati? nonne præparare semen Sancto sanctorum Christo Regi? Ut autem veritas pateat inconcussa pro omni statu Legis; quod Deus fideles suos per revelata sua imperia gubernavit, infideles autem persecutus est naturalistas: hanc veritatem Paulus Israëlitæ Gentium Apostolus Epistolâ sua ad Hebr: c. 11: abunde declaravit de fide in Christum.

§ V.

Incipit Epistola Pauli.

Status Legis naturæ ab ævo Adæ refertur.

1. Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium.
2. In hac enim *Testimonium* consecuti sunt senes. (*a Deo*)
3. Fide intelligimus aptata esse sæcula verbo DEI; ut ex invisibilis visibilia fierent.
4. Fide plurimam hostiam Abel, quam Cain obtulit Deo, per quam testimonium consecutus est esse justus, *testimonium* perhibente munieribus ejus Deo.
5. Fide Henoch translatus est, ne videret mortem; ante translationem enim habuit *testimonium* placuisse Deo.
6. Sine fide autem impossibile est placere Deo.
7. Fide Noë, responsò accepto de iis quæ adhuc non videbantur, metuens aptavit arcam in salutem domus suæ, & justitiæ, quæ per fidem est, hæres est institutus.
8. Fide qui vocatur Abraham obedivit in locum exire, quem accepturus erat in hæreditatem: & exiit nesciens, quò iret.
9. Fide demoratus est in Terra repromissionis, tanquam in aliena, in casulis habitando, cum Isaac & Jacob cohæredibus repromissionis ejusdem. Expectabat enim fundamenta habentem civitatem: cuius artifex & conditor Deus.
10. Fide obtulit Abraham Isaac, cum tentaretur, & offerebat *unigenitum* arbitrans, quia & a mortuis suscitare potens est Deus.

Sequitur *ulterior Status ab ævo Moysis.*

11. Fide Moyses grandis factus negavit se esse filium filiæ Pharaonis. Majores divitias æstimans thesaurō Ægyptiorum *improperium Christi*.
12. Fide reliquit Ægyptum non veritus animositatē regis: *Invisibilem* enim tanquam videns sustinuit.
13. Fide celebravit Pascha: fide transit mare rubrum: fide muri Jericho corruerunt: fide Rahab meretrix non periit cum incredulis.

Ulterior Status sub Lege Moysis.

14. Et quid dicam? (exclamat Apostolus) Deficiet enim me tempus enarrantem de *Gedeon, Barac, Jephete, David, Samuel, & Prophetis*: Qui per fidem vicerunt regna , operati sunt justitiam, adepti sunt repromissiones , obturaverunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis , effugerunt aciem gladii , convaluerunt de infirmitate , facti sunt fortes in bello , castra verterunt exterorum .

Claudit Epistolam Paulus pro Lege Christi.

15. Ideoque & nos tantam habentes impositam Testium nubem , curramus ad præpositum certamen , aspicientes in *Auctorem fidei & Consummatorem Iesum* .
16. Itaque *Regnum immobile suscipientes* , habemus gratiam , per quam serviamus placentes Deo cum metu & reverentia .

Observatio.

Ecce series brevis fidelium Deo , & *Status naturæ, status legis, statusque gratiæ* , ab Apostolo Paulo summarie recitatus . In quo fine conclusus ? Ecce in *Auctore fidei & Consummatore Iesu* ! Ecce in *Regno ejus immobili* ! Ergo omnis status hominum pro fine habuit Christum promissum , repromissum , & missum , & omnis status regebatur a Deo Creatore , per Verbum & Testimonia , per Repromissiones & Pacta , perque Leges Testamentarias , quæ fundabant regnum immobile Christi , & non regnum naturæ hominum .

Quod si Jurisconsulti naturales per diluvium suffocati fuerunt , per pacta continua Dei rescissi sunt in Patribus justitiae ac fidei revelatæ , adeò ut solus Noë paciscens , solus Abraham paciscens , solus ex regibus David paciscens pro Jurisconsultis fidelibus a Deo relinquenter ad benedictionem generationum terræ , sicut ulterius patebit . Quis igitur legitimus pater Jurisconsultos naturæ novos suscitavit , qualificavit , & exposuit ad infirmandæ , postponenda , vel rescindenda per civitates jura & fœdera regni revelati? Sed

§. VI.

Expenduntur *Pacta DEI regalia cum David.*

- Nathan Propheta consulens Deum pro parte regis David cogitantis: num debeat aedificare Deo domum in terris? 2. Reg. c. 7. v. 17. & seq. talia responfa DEI ad hunc regem pertulit.
1. Ait Dominus: *Suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, & firmabo regnum ejus. Ipse aedificabit domum nomini meo: & stabiliam thronum regni ejus usque in sempiternum.*
2. Ego ero ei in Patrem, & ipse erit mihi in filium. Et fidelis erit dominus tua, & regnum tuum usque in aeternum ante faciem tuam, & thronus tuus erit firmus jugiter. Ibid. v. 16.
3. Ad haec autem respondit rex David ibid. 2. Reg. 7. 18. & seq. *Quis ego sum Domine, & quae est domus mea, quia adduxisti me hucusque? Sed, & hoc parum visum est in conspectu tuo Domine Deus, nisi loquereris etiam de domo servi tui in longinquum. Ista est enim lex Adam Domine Deus!*

Observatio

Hic Naturalistæ, si aliquam Deo & Scripturis ejus adstruunt fidem, subsistant necesse: De quonam semine suscitando post David loquitur Deus, an de Salomone, an de plus quam Salomone filio David Christo, ut thronus regni ejus stabiatur in domo Davidica usque in sempiternum?

Attamen rex David, qui per lineam Noë, Abrahæ, Isaac & Jacob non fuit alias, quam Noachita & Israëlitera, postquam se talium regalium perpetuorum indignum cum sua domo agnovit dicens: *Ista enim est lex Adam Domine Deus!* Igitur scivit hic rex, quod talis lex regalis ab initio fuit Adæ re promissa, revelata, & competens Adæ tanquam capitii Gentium; quæ tamen non cecidit in aliud semen adimplenda, nisi proximè in Semen Davidicum, fidei Authorem & Consummatorem Jesum. Hebr. 2.

Quapropter pro Rege & Legislatore summo, non alibi semen relictum est & amplectendum manet, quam in throno Davidico,

quia in hoc throno principatus Gentium Adamiticus consedit & stabilitus est , sicut idem David rex revelatus Deum interpellat 2. Reg. 22. 44. dicens: *Custodiet me in caput Gentium.* Atque in hoc throno Davidico quærenda est lex & justitia vera regnorum , tanquam privilegiata de cœlo & normalis ad omnes generationes Adæ. Ista enim lex sola erit propria DEI , propria Adæ , propria & naturæ reparandæ , ad quam universi ex pactis Patrum nostrorum cum Deo regnante conclusi , omnino trahimur & tenemur in terra.

§ VII.

Deus ob Christum promissum, manifeste regnavit per Legem suam scriptam, & Thronum justi regis David, voluitq; regnare per eandem legem in omnibus Gentibus terræ.

Quantumvis Naturalistæ abnegarent se esse Noachitas , quod non possunt : Quantumvis excuterent a sua ratione naturali pacta Noë , Abrahæ , Moysisque tabulas , sicut excutiunt , & dicunt : *Læges illas civitatis Hebraicæ nemo illis quod imposuerit :* Cæterum adhuc ob superviventiam Testium Judæorum , thronum Davidicum revelatum ad Gentes supprimere , & regnum DEI formale abnegare nequeunt . Tantò magis nequeunt , quantò evidenter percipiunt , ex Prophetica Psalmodia regis Dayid , quomodo a Deo per os hujus regis vocabantur reges & principes Gentium , ad submittendum se legibus & foederibus regni DEI antiquis , priusquam regnum naturæ in civitate Babylonica sub Nabuchodonosore , Baltassaro , Dario , & aliis super jure independentiæ & viribus physicis consurrexit , ut abjiceret a se Dominum cœli & terræ , & ejus Christum . Testatur enim rex David pro Christo in Jerusalem regnans ; & clamat ad Deum :

I. *Quare tremuerunt Gentes, & populi meditati sunt inania ? Astiterunt reges terræ , & principes convenerunt in unum adversus Dominum , & adversus Christum ejus . Dirumpamus vincula eorum , & projiciamus a nobis jugum ipsorum.* Psalm. 2. v. 1. & seq.

En conspirationem gentilem adversus vincula foederum antiquorum DEI , & assertum jugum subjectionis legibus . 2-

2. *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum ejus.* Ibid.

En , rex David prædicat ad gentes

3. *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu , ego hodie genui te : Postula a me, & dabo tibi Gentes hæreditatem tuam , & possessionem tuam terminos terræ.* Ibid .

En præceptum , quod prædicatum est a Davide pro Christo !

4. *Annuntiate inter Gentes gloriam Domini : dicite in Gentibus , quia Dominus regnavit : Etenim correxit orbem terræ , qui non commovebitur : judicabit populos in æquitate . Psalm 95.*

En Rex emissariis injungit prædicationem regni DEI inter Gentes.

5. *Attollite portas principes vestras , & elevamini portæ æternales , & introibit Rex gloriae . Psalm: 23.*

6. *Dominus regnavit , exultet terra : Iustitia , & iudicium correctio sedis ejus . Psalm: 96.*

En invitantur Principes ad apertione m portarum Regi æterno , ut corrigatur iustitia , & iudicium sedis Domini !

7. *Constitue Domine leglatorem super eos : ut sciant Gentes quoniam homines sunt . Psalm 9.*

8. *Narraverunt mihi fabulationes , sed non ut lex tua : quia lex tua veritas .*

En iudicium Regis David de legibus Gentium naturæ !

9. *Redemptionem misit Dominus populo suo: mandavit in æternum testamentum suum . Psalm: 110.*

En causa tenendi testamentum Domini est redemptio populi !

10. *Hic erit magnus , & Filius Altissimi vocabitur , & dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus , & regnabit in domo Jacob in æternum , & regni ejus non erit finis . Lucae c. 1. 32. & 33.*

En ex testimonio Angeli annuntiantis Incarnationem Filii DEI & Salvatoris, quod non aliam throni sedem obtinebit, quam justi Regis David , qui præparabatur per regnum Altissimi à sæculis antiquis !

Observatio .

Quali ergo bona fide throni gentiles dicere naturaliter possunt , quod lex throni Davidici non erat pro eis imposta , non erat

normalis Gentium, sed Hebræorum, non erat porro Apostolus ex Israël missus nomine DEI ad eos, quando Rex David in caput Gentium datus, juxta fidelia Psalmorum suorum oracula, incessanter clamabat, prædicabat de throno Civitatis DEI, & vocabat Gentes ad Legem scriptam Domini? Imò & conquerebatur nimium adversus affectationem cordis eorum, Psalm: 72. dicens: *Prodidit quasi ex adipe iniquitas eorum, transferunt in affectum cordis.* Et dixerunt: *Quomodo scit Deus, & si est scientia in Excelso?*

C A P U T III.

De Potestate Regni DEI plenè translata ad Christum.

§ I.

Ex Testimonia veteri Davidico ad Gentes.

1. Prædictit Rex Propheta Psalm. 17. *Eripies me de contradictionibus populi: constitues me in caput Gentium.*
2. Psalm. 21. *Et adorabunt in conspectu ejus universæ familie Gentium. Quoniam Domini est regnum: & ipse dominabitur Gentium.*
3. Psalm 71. *Et adorabunt eum omnes reges terræ: omnes Gentes servient ei: Et benedicatum nomen Majestatis ejus in æternum; & replebitur Majestate ejus omnis terra: fiat, fiat.*

§ II.

Ex Testimonia Evangelii novo.

1. Quia in Rege Christo unio Divinitatis cum humanitate comprehendit naturam cœlestem & terrestrem in fundamentum plenæ & universalis potestatis regnandi, Joan: c. 1. *Et Verbum Caro factum est, & vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre plenum gratiae & veritatis.*
2. Quia Sathan licet pater mendacii volens nolens exuebat se possessione terræ universa in rem Filii DEI. Luc. 4. 5. & seq: *Ostendit illi omnia regna*

lus ex
caput
inces-
ocabat
imium
: Pro-
Et di-

n.

ibus po-
m. Quo-
vient et :
Majestate

rehendit
univer-
n est, &
n gratia
ossefione
illi omnia
egna

regna orbis terræ in momento temporis, & ait illi: *Tibi dabo potestatem hanc universam, & gloriam illorum: quia mihi tradita sunt; & cui volo illa: Tu ergo si adoraveris coram me, erunt tua omnia.*

3. *Quia redemptio totius mundi trahit post se jus omne in Redemptorem: ait Christus Joan. c. 12. 3. & seq. Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me.*
4. *Quia Rex veritatis Christus de se pronuntiavit, dicens: Omnia quaecumque habet Pater, mea sunt. Joan: 16. 15. Et rursus: Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. Matth: ultimo.*
5. *Quia publicatio regni DEI per legem Christi demandata est ad universum orbem Math. 24. 17. Et prædicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe, in testimonium omnibus Gentibus.*

§ III.

Ex Testimonio Apostolorum.

1. Petrus Apostolus docet. 1. Petr. 4. v. 1. & seq. *Christo igitur passo in carne, & vos eadem cogitatione armamini. Et 2. Petr. 1. 17. Accipiens enim a Deo Patre honorem & gloriam, voce delapsa ad eum hujuscemodi a magnifica gloria: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui, ipsum audite. Et vocem hanc nos audivimus de celo allatam, cum essemus cum ipso in monte sancto.*
2. Jam autem de moribus Gentium non sequendis monet 1. Petr. 4. v. 5. *Sufficit enim præteritum tempus ad voluntatem Gentium consummandam, his qui ambulauerunt in luxuriis, desideriis. Qui reddent rationem ei, qui paratus est judicare vivos & mortuos.*
3. Deinde Apostolus Gentium Paulus testatur de potestate Christi a Deo translata, Rom. c. 4. *Ut esset heres mundi per justitiam fidei. Et nos esse translatos sub illam, 1. Colos. 1. 13. Qui eripuit nos de potestate tenebrarum, & transtulit in regnum Filii dilectionis suæ.*
4. *Qui est (Filius) Imago DEI inuisibilis, primogenitus omnis creaturæ: Quoniam in ipso condita sunt universa in celis, & in terra: Visibilia & inuisibilia, sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates: omnia per ipsum, & in ipso creata sunt. Ibid. v. 15. 16.*
5. *Et ipse est Caput Corporis Ecclesiæ, ut sit in omnibus ipse primatum teneas. Ibid. v. 18.*

Quid

6. *Qui est Caput omnis principatus & potestatis: Et expolians principatus & potestates, traduxit confidenter palam triumphans illos in Ierusalem ipso.* 1. Colos. 2. v. 6. & seq.

Observatio.

Quod si sic est regni potestas in universum translata ad Regem Christum ut Hæredem mundi, & ipse sibi subjecit omnes principatus, & Caput eorum factus est, sicut est Caput Corporis Ecclesiae, in regno DEI revelato: Ergo secundum Scripturas majestates juris naturæ jam evacuatæ & translateæ ad Hæredem universalem censi debent, tanquam ad Caput Gentium à condito mundo referibiles, & ex virtute pactorum revindicatae.

§ IV.

Opponuntur Dubia affectata Naturalistarum de Regno Christi.

1. Quia Christus ipse fassus est Joan. 1. 8. 36. dicens: *Regnum meum non est de hoc mundo:* Ergo potestas terrenorum ut prius hæret circa majestates Gentium.

R. Hoc responsum Christi nunquam est abnegativum potestatis in terrena: ast reflexivum & eruditivum Pilati naturalistaræ, ut cognovisset nullam haberi in mundo potestatem, nisi quæ data est desuper, & de cœlo; quia & regnum in Davide Judæorum erat de cœlo non de hoc mundo, & Lex Israëlitica, ex qua Rex promisus Christus venit in mundum, non erat humana, sed cœlestis.

Secus quoties Naturalistaræ sustinent dari regna civilia de hoc mundo, toties gentilisant, & abnegant illam veritatem religiosam: *quod omnis potestas a Deo est,* & ordinatio ministerii ejus a Deo regnante provenire debet.

Imo auferunt subjectionem visibilium a Christo ea astutiâ detorsionis verborum, ut veritatem illam: *Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra,* Math. ult: mendacem facilius reddant, quam Apostolus Gentium Paulus contra ipsos fortiter sustinuit, dicens de potestate omnimoda hujus Regis ad Hebr. c. 1. *Thronus tuus Deus in sæculum sæculi: Virga æquitatis virga regni tui.* Et c. 2. 8. *In eo enim quod omnia subjecit Deus, nihil dimisit non subiectum ei.*

Re-

Regnum quippe formale non est lapis & murus, non est esca vel potus, sed est attributum potestatis DEI, sed est pax & justitia, in Spiritu sancto, ait Apostolus; quia & obedientia Regnanti bus, non est in viventibus caro vel sanguis, sed est virtus animae & voluntatis pertinens ad classem Theologicam Ecclesiae DEI.

Si igitur imperium civile ad obediendum sibi in tributis & temporalibus inculcat populo virtutem obtemperantiae suo imperio, eò quia omnis potestas a Deo est, & a Deo ordinata est. Et cur impugnat Regnum Christi, & separat illud a regnis terrenis, ut illi subjectio & subordinatio plena ciuium subtrahatur, aut restrin gatur potestas?

§ V.

De Judicio autem arguunt ex Luc. 12. opposentes illud: *Quis me constituit judicem aut divisorem inter vos?*

R. Sed quam vana est contentio Naturalistarum: Velle jus naturae tutari per exempla reyalata in regnis, & non sequi legem DEI revelatam?

Etenim queramus ex Evangelio eodem: Qualisnam ciuis petiit a Christo mandatum dividendi haereditatem? Magister dicit fratri meo, ut dividat mecum haereditatem. Nonne ille ciavis petebat, qui non vixerat sub lege Gentium naturali, ast sub lege Moysis scri pta, & portionem haereditatis quarebat sibi reddi ex eadem lege? quid ergo hoc exemplum juvat alienos a revelatis Naturalistas?

Verumtamen, nonne potuit Christus edicere mandatum, ut frater fratri redderet justitiam domus, qui jussit in tributo Cæsa ris reddere justitiam statu? Quare autem hoc obsequium non præ stitit civi Hebræo? Quia ille ciavis tentator infidelis & avarus erat, & quarebat eum, non Jesum; propterea Christus repulso importuno subdolo conversus ad Discipulos admonuit eos ibidem Luc. 12.

V. 15. *Cavete ab omni avaritia, quia non in abundantia cuiusquam vita ejus est, ex his qua possidet.* Adjecta vero parabolâ Divitis Epulonis, & mortis ejus in inferno, finivit sententiam suam de malo usu temporalium dicens: *Sic est qui sibi thesaurisat, & non est in Deum dives.*
Ibid. v. 20. & seq.

Nihil.

Nihilominus quis bonus civicola Judicem Christum ad attendentiam privatis & oeconomicis causis obligare potest, qui venit ad universitatem magistratum & potestatum corrigendam & judicandam in lege sua? Ideoque Christus multum in genere judicavit, quando judices particulares de injustitia reprehendit dicens: Math. 23. v. 23. *Vae vobis qui decimatis mentham & anetum, & cymimum, & reliquistis quæ graviora sunt legis: judicium, misericordiam & fidem!*

§ VI.

De Mandato reddendi: *Quæ sunt Cæsaris Cæsari: quæ sunt DEI Deo.* Luc. 20. v. 20.

Hoc Argumento quid pro se evincunt Naturalistæ contra regnum Christi? Nihil: Equidem Lex DEI revelata estne lex Cæsaris? Potestas DEI omnis & suprema, estne potestas a Cæsare? Imago DEI in homine posita, estne imago ex civitate? Providentia sustentationis Principum in ministerio DEI estne Legibus revelatis præscripta, & ordinata a Deo? Ergo omnia sunt regnantis DEI: & omnia potestatis Christi ejus!

Idcirco Christus dijudicando causam a tentatoribus suis motam inter Deum & Cælarem, occasione censūs: ex Characteribus impressis decidit quæstionem: Visa itaque in numismate censūs imagine Cæsaris, jussit illam reddi Cæsari: contemplata vero in homine fornia & imagine DEI, jussit eam reddi Deo. Non minus & ipsam potestatem, quæ ornat & concomitatur imaginem DEI jussit restituī Deo, non vero alicui naturæ.

Equidem hic Judex & Hæres universorum, in illo tempore non venit revindicare imagines fictas, ast imagines veras & viventes. Ideoque demonstrato numismate civili & imagine Cæsaris, quod esset fictilis, arte facta & mobilis, eruditivit demonstratione sua tentatores: quia qualis imago, talis & artifex ejus, quale subjectum potestatis, talis & potestas ejus. Attento autem numismate hominis vivo, & in ipso imagine Altissimi vera, decidit eam submittendam & restituendam esse potestati veræ sui Conditoris, & Redemptoris! Hanc enim Christus venit querere, & salvam facere de manibus fathanæ

Q
R.
1.

2.

3.

sathanæ, quia hæc perierat: Census verò civilis non perierat, Revindicata proinde imagine DEI, tanquam subiecto potestatis DEI, nonne ipsa potestas simul revindicata est in terris pro Conditore & Redemptore altissimo?

Eapropter hic Redemptor a mortuis resurgens recte & palam pronuntiavit de Regno suo: *Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra: Math. ult.* Ostenditque juxta Apostolum *1. Coloss. 2.* quali victoria evasit in *Caput Gentium*, quali triumpho expoliavit *principatus & potestates mundi*, atque in se *confidenter transfluit*, quali porro jure *principem hujuscemodi ejecit foras sathanam*, posse^ssorem potestatis universæ, quam sibi fraude occupaverat, *Luc. 4. 5.* ut hic *supra §. 2.* prætactum est: Quod scilicet potestatem hanc per victoriam Crucis consecutus est, tanquam cœlestem, & obtinuit eam tanquam primogenitus omnis creaturæ, & tanquam ante luciferum genitus Conditor potestatum, undique sibi a natura debitam. Nunc ergo sit videndum, quomodo, & cui illam commisit?

C A P U T IV.

De Formalitatibus constitutivis Regni Christi, quod est visibilis Ecclesia DEI.

§ I.

Stabilitur materia Regni Christi remota.

- Q. Quænam sit hæc materia?
- R. Est totus mundus, & totus homo redemptus: *Probatur.*
 1. Quia se Christus victorem mundi promulgavit dicens ad Discipulos *Joan: 15. v. 18.* Si vos mundus odit, scitote, quia me priorem vobis odio habuit: *Et Joan: 16. 33.* Nolite timere, ego vici mundum. Sed confidite, ego vici mundum.
 2. Quia Potestatem obtinuit in omnem carnem: *Joan: 17. 1.*, Pater, venit hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te, sicut dedisti ei potestatem omnis carnis.
 3. Quia assimilavit regnum suum, quæ Filius Hominis, rebus corporalibus mundi: *Mari & Sagenæ milæ in mare, & Piscatores ejus*

Apostolos nuncupavit. Item: Thesauro abscondito in agro: *Luci mundi, Sali terræ, Agro tritici, Horreo, Grano Synapis, Bono Semini, Pani vivo, Vino, Aquæ vivæ, Vineæ locatæ, Ovili, Ostario, Domini filios prodigos suscipienti, Mensæ nuptiarum Regis.*

4. Quia assimilavit seipsum: *Homini Regi, Homini Nibili, Homini Ministranti, Patri familias, Homini Negotiatori, Sponso Virginum, Pastorri, Medico, Filio hominis pauperi: Judici servorum, aliisque personis civilibus ad demonstrandum, quod ipse sit signatus, ut in omnis statu visibili rerum & personarum mundi redempti, primum tenere, & regere valeat, atque Corpus Ecclesiæ visibile & universale potens maneat instituere in Spiritu uno.*
5. Quia ad visibilem societatem orbis terrarum visibilia ministeria ex DEO ordinavit, attestante etiam Paulo Apostolo Gentium 1. Cor: 12. 28. & seq:,, *Et quosdam quidem posuit DEUS in Ecclesia primum Apostolos, secundo Prophetas, tertio Doctores, deinde Virtutes, exinde Gratias curationum, Opitulationes, Gubernationes, Genera linguarum, Interpretationes sermonum.*

Concluditur veritas.

Ergo evidens est: quod materia Regni Christi seu Ecclesiæ DEI remota est totus mundus, & totus homo redemptus, atque visibilis in terris.

Confirmatur visibilitas.

1. Quia ex Passione physica & visibili, nemo visibilem physicamque generis humani redemptionem in Christo non inferre potest. Joan: c. 11. 3. & seq:,, *Et ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad me.*
2. Quia Christus formam Regni Ecclesiæ stœ visibilem velut Civitatis in alto positæ exposuit ad Apostolos: Math: 5. 14. *Vos esis lux mundi. Non potest civitas abscondi supra montem posita: Neque accendunt lucernam & ponunt eam sub modo, sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt: sic luceat lux vestra coram hominibus.*
3. Equidem ex Paulo Gentium: Si DEUS Ordinavit pro Ecclesia Regni sui ministerium visibile Apostolatum ad praedicandum mundo: jam necesse ut habeat societatem mundi incredulam, docibilem, & convertibilem, de visu, & auditu. 2do. Si ordinavit in Ecclesia Prophetas: necesse ut habeat societatem mundi ignorantem mysteria

- ria Legis DEI & Scripturarum. 3to. Si posuit DEUS Doctores: necesse ut habeat Ecclesia societatem mundi puerilem & indisciplinatam. 4to. Si posuit Virtutes, necesse ut habeat societatem mundi destitutam virtutibus & impotentem. 5to. Si posuit Gratias curationum, necesse ut eadem Ecclesia habeat societatem mundi corpore & animo infirmam. 6to. Si posuit Opitulationes & Gubernationes in ea DEUS, necesse ut habeat societatem mundi orphanam, pupillarem, dirigibilem & obedientem sibi. 7mo. Si demum posuit Genera linguarum & Interpretationes sermonum: necesse ut talis Ecclesia habeat societatem populorum, non callentem linguas, rūdem, & non capientem sermones Dei, sensusque Legis vitæ & disciplinæ.
4. Quia Christus Regnum Ecclesiæ suæ instituens & redditurus visibiliter ad Patrem, reliquit eam Ministris suis ut Domum visibilem cum potestate in omnia opera visibilia, & Janitorem præfecit visibilem unum, dicens ad Ministros Mar. 13. 54. *Sicut homo, qui peregre profectus, reliquit domum suam, & dedit servis suis potestatem cuiusque operis: & janitori dixit ut vigilet: Vigilate ergo, nescitis enim, quando Dominus dominus veniet. Ergo &c.*

§ II.

Stabilitur materia proxima Ecclesiæ Regni Christi,

- Q. Quænam est hæc materia, & subjectum Potestatis?
- R. Sunt omnes actiones mundi seu hominis totius: videlicet cogitationes cordis, verba linguae, & opera sensuum externorum. Probr.
- I. Quia peccatum injustitiae in Adam & Cain ac posteris eorum, ex his fontibus cogitationum, verborum, & operum regnare cœpit in mundo, & promanavit ab eis moraliter & physicè. Gen: c. 3. 6. & seq. & Gen. 4. Unicuique hoc patet consideranti.
2. Quia Christus hancce materiam pro fundamento Regni sui clare in parabola zizaniorum exposuit: Marc: 13. 37. *Qui seminat bonum semen: est Filius hominis. Ager autem est mundus: Bonum vero semen, hi sunt filii Regni. Zizania autem sunt filii nequam: Inimicus autem, qui seminavit ea, est diabolus. Meſores autem sunt Angeli.*

3. Quia Regnum suum & Evangelium ab impositione Pœnitentiae de præteritis, & fidei in revelationem, solus inchoavit dicens ore suo *Marc: c. 1. 15. Quoniam impletum est tempus, & appropinquavit regnum DEI, pœnitemini, & credite Evangelio: Et hoc est lex cœli ad cor.*
4. Quia renovavit legem veterem dilectionis DEI ex toto corde & ex tota anima, proximi autem sicut sui ipsius, ad homines: dicens *Math: 22. 40. quia in his duobus mandatis universa lex pendet, & Prophetæ: Et hæc duo sunt ad totum hominem, & ad totam civitatem Regni DEI.*
5. Quia Christus reparans mundum, hæc tria subjecta errantia: cor, linguam, & sensuum opera potestate Legis suæ refrænavit, circumscriptis, & correxit.

1mo. Indicavit & inculpavit Cor, tanquam fontem coniniquationis totius hominis, quod jus naturæ non indicavit. *Math: 15. 19. propalando De corde enim exeunt cogitationes malæ: blasphemie, furtæ, homicidia, adulteria, fornicationes, falsa testimonio, & hæc sunt, quæ coquinant hominem.*

2do. Linguam verbosam & fabulosam, ad duo principia veritatis reduxit *Math: 5. 37. Sit sermo vester est, est: non, non: quod autem his abundantius est, d' malo est.* Et *Math: 12. 36. Ex verbis enim tuis justificaberis: & ex verbis tuis condemnaberis.*

3to. Sensus corporis externos legib[us] privationis coaretavit, quod jus naturæ non coarctavit. *Marc: 9. v. 42. & seq. Si scandalizaverit te manus tua, absconde illam: Et si pes tuus scandalizat te, amputa illum: Quod si oculus tuus scandalizat te, ejice eum &c.* Hoc est abstine ab usu, & exercitio scandali.

4to. Opera mala mundi æquè ut bona, sub judicio lucis suæ manifestantis veritatem manere jussit, dicens *Joan: 3. 19. Hoc est autem judicium: quia lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem: erant enim eorum opera mala. Omnis enim, qui male agit odit lucem, ut non arguantur opera ejus. Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta.*

Ergo ex dictis liquet, quod materia proxima Regni Ecclesiæ Christi, & subjectum potestatis ejus: sunt actiones mundi, cogitationes, verba, & opera omnia interna, externa, quæcumque pendent à corde, ore, & corpore, atque cadunt sub justitiam Legis revelatae.

§ III.

Expenditur vera differentia Imperii Sacri & Civilis.

Naturalistæ cum Riegerio docent supra de Contradictionibus: Differentiam essentialem Imperii Sacri & Civilis consistere in eo: Quia illud ad intellectum & voluntatem, a quibus omnis dependet Religio, pertineat: Hoc vero ad corpus & bona temporalia.

Observatio.

Advertant Naturalistæ hanc suam dislimitationem & differentiam inter Potestates esse imaginariam, & utriusque Imperio Sacro & Civili repugnantem ex rationibus.

Q. 1mo. Rex Christus & mundi Redemptor estne Religio ipsa pendens ab intellectu & voluntate hominis: an est Stator Religionis, Legislator & Hæres mundi redempti?

Q. 2do. Rex deinde Civilis in sua potestate estne corpus quoddam exanime, vel est homo Legis, Religionis, & Potestatis DEI capax? Nullum enim Imperium in pane & carne formaliter regit, mandat, & principatur: nemo judicat, contrahit, jurat, obtemperat, ut corporalis in Civitate; sed omne imperium regit & judicat in verbo justitiae & veritatis, ac in spiritu intellectus principatur, qui præsidet corpori tanquam potestativa imago DEI, & minister legis incorporeæ. Et omnis subditus non obedit aliter imperio cuiusvis, nisi in spiritu intellectus & voluntate.

Ergo admissa inter Potestates præallegata Naturalistarum differentiæ: Et Rex Christus patitur, quia abjudicatur a temporalibus mundi: Et Reges naturæ patiuntur, quia intellectui & voluntati hominum non imperant, sed morticinis & cadaveribus corporum dominantur.

Tantò verius cadaveribus dominantur Reges naturæ, quantò fortius Naturalistæ iidem de contradictionibus suis sustinent: *Quod neque intellectus, neque voluntas, vi externa cogi potest.* Jam enim spiritum hominis a potestate & majestate civili palam subtraxerunt!

Hoc autem neque Christus, neque Ecclesia ejus docuerunt, quia omnis

omnis potestas, & omnis obedientia, Virtus spiritualis est, atque pars Religionis est: Et non agunt, nisi in intellectum & voluntatem, ut ab illis ex Lege præstetur justitia in Deum, & proximum! Quoniam & Christus de corporalibus admonuit *Ioan: c. 36.* Quod enim ex carne natum est, caro est: quod autem ex spiritu natum est, spiritus est. Item: *Spiritus est, qui vivificat: caro non prodest quidquam.* *Ioan: c. 6.* Deinde Apostolus Gentium declaravit ad *Rom: 7. 14.* dicens: *Scimus enim, quia lex spiritualis est: ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato.*

Itaque qualis est lex, talis & potestas legis ministra; Si spiritualis? non agit utique nisi in intellectum & voluntatem, tam in Ecclesia, quam in Civitate Regni Christi! Si vero est corporalis, & ad corporalia pertinet? illa potestas ad jus & ordinem animalicum ex natura sua pertinet! Quæ igitur gloria pro Majestatisbus est, si essentialiter illarum potestas super corporalibus stabiliatur? si ad jus & ordinem animalicum naturæ referatur? Hinc.

§. IV.

Stabilitur vera differentia inter Imperia.

Quoniam ex decreto Christi: *Omne natum ex carne caro est: omne vero natum ex spiritu, spiritus est:* Item ex Apostoli doctrina: *Legem esse partum spiritualem* constat. Ergo & omnem potestatem DEI sive Sacram, sive Civilem, necesse est fateri spiritualem, atque spiritibus imperantem vivis.

Sicut autem imperium Sacrum & Sacerdotale in Regno Ecclesiæ Christi regere nequit intellectum humanum & voluntatem sine socio corpore hominis; ita & imperium Civile in Christo nequit regere corpus & corporalia sine socio intellectu & voluntate hominis: Et jam utrumque imperium ex vi legis spiritualis correlatum sibi & connexum in ratione justitiae manere oportet.

Quapropter differentia essentialis inter hæcce Imperia ex deductis consistit in eo: *1mo.* Quia sacrum imperium Ecclesiæ est universale in Christo, & illimitabile: Civile autem imperium est particulare & subordinabile universalitati. *2do.* Quia imperium sacram

Exp

(71)

crum illuminat, flectit & refrænat intellectum ac voluntatem hominis totius ad obediendum Legi DEI in justitia Sacrorum, & in Divinis universalibus: Civile autem imperium flectit & refrænat intellectum & voluntatem ejusdem hominis ad obediendum Legi DEI in justitia temporalium, & in humanis particularibus. *3tio.* Quia illud exerceatur in verbo DEI coercitivo, & in gladio linguæ percutitur intellectus ac voluntas, ut trahat post se corpus ad obediendum: Hoc autem exerceatur in verbo DEI executivo, & in gladio ferri percutitur corpus sensitivum, ut coercetur fœcia voluntas, & intellectus ad obediendum justitiæ.

§. V.

Expenditur necessitas, ac dependentia carnalium & spiritualium.

Naturalistæ arguunt supra P. 2. c. 1. de contradictionibus, & docent: *Omnia carnalia in necessitate sunt posita, non in voluntate. Spiritualia autem in voluntate, non in necessitate.*

R. Sed advertant, unde nam sit necessitas carnalium? nonne ex spiritu vivificante, qui facit moveri, crescere, & esurire corpus? Ergone spiritus non necessariò animat & vivificat corpus? Tollite spiritum, jam sustulitis necessitatem carnalium. Tollite quodque si potestis vitam, atque vitalia spiritus, & tunc spiritualia extra necessitatem ponetis, ut in voluntate animalica cum Naturalistis omnibus permaneant, & subsint ut prius potestati principis tenebrarum!

Etenim; autne Christus non necessariò in Spiritu Sancto venit & univit se nostræ carni? autne non necessario pro nobis passus & mortuus est? autne non necessario prædicavit penitentiam, & legem spiritualium simulque carnalium coercitivam apposuit? Imo spiritualia pro substantialibus, carnalia pro accidentalibus & adjectivis decidit, dicens: *Quarite ergo primo Regnum DEI, & justitiam ejus: Et hæc adjicientur vobis: id est carnalia.* Quòd si pro adjectivis carnalia decidit? jam hæc evidenter pro subordinatis Regno DEI, & spirituali necessitati cooperantibns satis declaravit. Quinimo diabolo tentatori de providentia panis **ex** lapidibus respondit

spondit Math: c. 4. *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore DEI.*

Idecirco posita necessitate carnarium, tanquam subordinata & pendente a necessariis atque substantialibus spiritus vitalis motibus & vivificationibus, jam ratio recta inferre jubet, quod potestas carnarium subordinari debeat potestati spiritus, & ab ejus directione dependere naturaliter.

Ideoque errat ille Naturalista Josephus Paulus, qui docuit in suis contradictionibus de potestate spirituali & civili dicens: *Majestatem à Sacra potestate omnino independentem esse. Et qui dependentiam indirectam defendunt, neque ex ratione, neque ex Revelatione evincere posunt. Nam: Principes malos à solo DEO puniri posse.*

§. VI.

Stabilitur necessitas dependentiae in Christo.

1. Quia Naturalistae ex veteri & nova lege DEI, nullam pro Majestatis exemptionem in terris producunt, ut independentiam earum à potestate Sacra evincant.
2. Quia admissa libertate independentiae pro Majestate Civili, consequens est, ut & Civitas ipsa independens & exempta maneat; ex qualitate enim reipublicae qualitas Majestatis commensuratur: quod repugnat positivis legibus redemptionis & ordinationibus DEI.
3. Quia post eliberationem populi de Domo Ægypti, de Domo servitutis non vanè olim penes Sanctuarium tabernaculi sui, & penes Sacram potestatem altum suum regimen DEUS Elibrator reliquit; vocationem vero & unctionem Regum, nisi mediante tali Sacra potestate in adjutorium contra adversas Gentes instituit.

Unde Rex Propheta David confitetur Deo: *Sanctum est templum tuum, mirabile in æquitate. Jam vero de Sacerdote fatetur: Tu vero homo unanimis: dux meus & notus meus: qui simul tecum dulces capiebas cibos: in domo DEI ambulavimus cum consensu. Pjal: 54.*

4. Quia Civilis Societas ex domestica & patria filiorum societate originaliter coaluit, atque potestas Civilis aliud fundamentum pro se non habet, quam patriæ potestatis, quæ ampliata & extensa est ad Civita-

Civitates. Sicut autem *patria potestas* semper fuit subordinata *sacrae potestati*: & ideo subintravit in Decalogum revelatum, *Honora patrem & matrem, si vis longævus esse*: ita & potestas civilis similitudinaria, subordinationem patriæ sequi & imitari tenetur, ut gaudet privilegiō paterno & materno honorationis, ex DEO.

5. Quia repugnat ad independentiam statuendam, majestates civiles derelinquere in sola prudentia carnis, & subtrahere eas a prudentia Spiritū Christi: cayet enim hoc Apostolus ad Rom: c. 8. v. 6. & 7. dicens: *Nam prudentia carnis mors est: prudentia verò spiritus, vita & pax: si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Quoniam sapientia carnis inimica est DEO, legi enim DEI non est subjecta, nec enim potest: (sine Christo.)*
6. Quia Christus judicium crucis in se sustinuit, ut vindicasset potestates de principatu diaboli, qui sibi tradita esse omnia in mundo vendicabat: *Luc: 4.* Ideo Christus dixit: *Nunc est judicium mundi, & princeps hujus mundi ejicietur foras: Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me. Joan: 12. 3.* Quod si majestates pendebant olim a falso principe mundi, quare vindicatae pendere non debant a vero Rege mundi, & ab ejus potestate Vicaria, quam reliquit positivē in terris, sicut infra patebit?
7. Quia si quis vult in terris regnare, & a solo DEO tantum pendere in regnando: hic non credit, quod regnum DEI appropinquasset in terram, & maneat inter homines in ministerio sacro, & in directione legis suæ. Hic vult exlex, & imponitens solus vivere, solus de erroribus suis cum solo DEO disceptare: hic leges fraternæ correctionis a Christo positas refugit, & venire ad lucem revealatam, ut manifestentur opera ejus, an ex Deo facta sunt, contemnit. Confessionem tamen suæ reipublicæ super his pro se nunquam obtinuit, neque eam a jure naturæ positivo, ex pactis Adæ, Noë, Abrahæ, David possidere potest, & probare.
8. Quia Christus non venit, ut pro se evinceret regnum æternum cœli, illud enim ab æterno possidebat; venit autem ad homines, ut sibi datum a Patre, & evictum a diabolo regnum repeteret in terra, & repetitum ordinaret, atque regendum in spiritu suo speciali, electis suis servis præcommittet. Quod dum pro humana providentia in